
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settime.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

                                        Copia 

 
 

COMUNE DI SETTIME 
Provincia di Asti 

Via Marchesi Borsarelli n. 1 – 14020 SETTIME (AT) 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO TECNICO 
N.13   IN DATA  20/02/2024    

PER SERVIZIO N.6 IN DATA 20/02/2024 
 

OGGETTO:  

 
 
VISTI: 
- l’art.107; 
- l’art.153, comma 5; 
- l’art.191, comma 1, 
del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali); 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione dei servizi e del personale 
comunale; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Visto lo statuto Comunale; 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
Visti gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti e le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 
Tenuto conto che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 
avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed 
è in condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso 
l’esterno; 
Visto il Decreto Sindacale n° 3 del 14 dicembre 2023 atto al conferimento di funzioni a responsabile 
di servizi area tecnica e conferimento della posizione organizzativa dal 01 gennaio 2024 al 31 marzo 
2024. 
 

SERVIZIO DI CONSULENZA D.LGS. 81/2008 E SMI ED ESPLETAMENTO INCARICO 
DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE ANNO 2024 - 
CODICE CIG B073066054 
SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEL COMUNE ANNO 2024 - CODICE CIG 
B0750B1677 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA WORK SERVICE SRL 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settime.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

TUTTO   CIÒ   PREMESSO 
 
Il sottoscritto Galletti Geom. Silvio, dipendente in ruolo del Comune di Valfenera, Istruttore Direttivo 
Cat. D2 - Area Tecnica, adotta il seguente provvedimento: 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  
 
RILEVATO che la normativa relativa al miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori, 
applicabile alla totalità dei luoghi di lavoro, non solo industriali od agricoli, ma anche al terziario ed 
ai servizi pubblici,  introdotta con Decreto Legislativo n° 626/94 che ha adeguato la nostra 
legislazione nazionale in materia alla normativa della Comunità Europea, modificata dal Decreto 
Legislativo 09/04/2008 n.ro 81 e s.m.i., richiede competenze sempre più specializzate e 
professionali non reperibili all’interno di questo Comune; 
 
DATO ATTO che ai sensi delle disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 09/04/2008 n. 81 e 
s.m.i., occorre affidare l’incarico per: 
 

 Consulenza tecnica per aggiornamento del “Documento di valutazione dei rischi”; 
 Espletamento delle mansioni di “Responsabile del servizio di prevenzione e protezione” 

(periodo anno 2024); 
 
VISTA l’ulteriore esigenza di provvedere alla nomina di un medico competente per il Comune di 
Settime, ai sensi degli obblighi di legge (art. 18 lett. a del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81 e 
successive modificazioni) per il servizio di sorveglianza sanitaria; 
 
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività 
che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione 
dell’interesse pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto 
fiduciario con il dirigente; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 38 del D.lgs 81/08, il medico competente deve possedere 
specifici requisiti; 
 
RILEVATO che per l’affidamento dell’incarico in oggetto non occorre avvalersi delle convenzioni 
quadro definite da CONSIP S.P.A. e MEPA, in quanto, l’importo del medesimo è inferiore a € 
5.000,00, ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
  
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione 
può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 
 
CONSTATATO che questo comune per consulenze e prestazioni in ordine alla “Sicurezza nei 
luoghi di lavoro” si rivolge da anni alla Ditta WORK SERVICE SRL, con sede in Piazza I° Maggio, 
13, 14100 Asti (AT), la quale dispone di figure professionali competenti e preparate a costi 
competitivi;   
 
VISTA l’offerta n. 2822 formulata in data 05.10.2023 dalla Società Work Service s.r.l. di Asti, 
assunta agli atti di questo Comune in data 06.10.2023 – prot. n. 1376, nella quale sono state 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settime.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

elencate dettagliatamente le mansioni da svolgere relative all’incarico in argomento, ed evidenziato 
che per l’espletamento delle mansioni di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione”, 
il costo annuo è pari a € 950,00 oltre IVA 22% pari ad € 209,00, per un totale complessivo di € 
1.694,50; 
 
VISTA l’offerta formulata in data 09.02.2024 dalla Società Work Service s.r.l. di Asti, assunta agli 
atti di questo Comune in data 13/02/2024 – prot. n. 223, allegata al presente provvedimento a 
costituirne parte integrante e sostanziale, nella quale sono state elencate dettagliatamente le 
mansioni da svolgere relative all’incarico in argomento, ed evidenziato che per l’espletamento del 
servizio di sorveglianza sanitaria del comune anno 2024, il costo annuo (un anno solare dalla data 
del presente provvedimento) è pari a € 535,50 esente I.V.A.; 
 
RITENUTI i su cennati preventivi congrui e meritevoli di approvazione; 
 
DATO ATTO che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore 
economico, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023; 
 
RITENUTO opportuno affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, il 
servizio di prevenzione e protezione anno 2024 e del servizio di sorveglianza sanitaria del comune 
anno 2024, alla Ditta WORK SERVICE SRL con sede legale in Piazza I° Maggio, 13, 14100 Asti 
(AT); 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
DATO ATTO che la società di cui al punto precedente si avvale, per lo svolgimento delle 
prestazioni oggetto del presente provvedimento, dell’Ing. MARCO FERRARIS, dipendente della 
medesima; 
 
ATTESO CHE in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. e 
determinazioni A.V.C.P. n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari sono stati richiesti il CIG B073066054 e il CIG B0750B1677; 
 
CONSIDERATO che, relativamente agli obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e dichiara che il conto corrente 
dedicato ai sensi della legge stessa è quello indicato nella dichiarazione di “Tracciabilità flussi 
finanziari” depositata agli atti. 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 30/03/2024, 
prot. INPS_38830252; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis d.lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi del regolamento del sistema di controlli interni e dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settime.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

D E T E R M I N A 
  

1. di AFFIDARE il servizio di consulenza d.lgs. 81/2008 e smi ed espletamento incarico di 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione anno 2024 e del servizio di 
sorveglianza sanitaria del comune anno 2024 alla ditta WORK SERVICE SRL, con sede 
legale in Piazza I° Maggio, 13, 14100 Asti (AT), per l’importo di € 1.485,50 
(millequattrocentottantacinque/50) oltre IVA 22% pari ad € 209,00 (duecentonove/00), per 
un totale complessivo di € 1.694,50 (milleseicentonovantaquattro/50), così ripartiti: 

 
Servizio Importo al netto di I.V.A. I.V.A. 22% Importo 

Servizio di sorveglianza sanitaria € 535,50 Esente I.V.A. € 535,50 
Incarico di responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione € 950,00 € 209,00 € 1159,00 

    Totale € 1694,50 
 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, a favore della Ditta WORK SERVICE SRL: 
a. la somma complessiva di € 535,50, con imputazione alla Missione 01, Programma 

03, Titolo 1, Macroaggregato 103, Piano dei conti U.1.03.02.16.999 – Altre spese 
per servizi amministrativi, capitolo 250/5/2, del Bilancio 2023/2025, Esercizio 2024, 
in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione, impegno di spesa 58/2024 – 
Codice CIG B0750B1677 ; 

b. la somma complessiva di € 1.159,00, con imputazione alla Missione 01, Programma 
03, Titolo 1, Macroaggregato 103, Piano dei conti U.1.03.02.16.999 – Altre spese 
per servizi amministrativi, capitolo 250/5/2, del Bilancio 2023/2025, Esercizio 2024, 
in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione, impegno di spesa 59/2024 – 
Codice CIG B073066054; 

 
3. che la Ditta incaricata, a pena di nullità del contratto, assume gli obblighi di “tracciabilità” 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

4. di PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio on line del Comune di Settime. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Geom. F.to: GALLETTI Silvio 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settime.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA  
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis d.lgs. 267/2000 viene espresso il seguente parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa: PARERE 
FAVOREVOLE. 
 
Settime, lì 20/02/2024 
 

IL RESPOSANBILE DEL SERVIZIO 
Geom. F.to: GALLETTI Silvio  

 
 
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
La sottoscritta in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell'art.147 bis e art. l’artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 183 comma 7 del d.lgs. 267/2000, del 
decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonchè del 
vigente regolamento per i controlli interni dell'Ente, la copertura finanziaria del presente 
provvedimento. E si certifica altresì di aver accertato, ai sensi dell'art.9, comma 1, lettera a), 
numero 2), del D.L. n.78/2009 convertito con modificazioni in L.n.102/2009, che il programma 
dei pagamenti conseguenti l'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
La presente determinazione è esecutiva, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, 
dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

CIG Settore Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B073066054 gestione servizi 

generali 
2024 58 01031 250 5 2 U.1.03.02.

16.999 
535,50 

  

CIG Settore Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B0750B1677 gestione servizi 

generali 
2024 59 01031 250 5 2 U.1.03.02.

16.999 
1.159,00 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Io sottoscritto certifico che copia conforme all’originale della presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune con decorrenza dal 29/02/2024… al … 
15/03/2024, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 69/2009 e s.m.i. 
 

 
Settime, lì 29/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Geom. F.to: GALLETTI Silvio  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settime.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line


